
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4542/2024 - CECS (11.01.12) 

 23006.024727/2024-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 21 de novembro de 2024.

Designa Comissões de Seleção de Processo
Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
nomeado pelaAPLICADAS (CECS) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, 

Portaria nº 952, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 26 de
novembro de 2021, no uso de suas atribuições e,

 as deliberações da X Sessão Ordinária do Conselho do Centro deCONSIDERANDO
Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS) de 2024, realizada em 11
de novembro;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a), para
comporem as Comissões de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Visitante, objeto do Edital nº 026/2024, nas seguintes áreas/subáreas:

Opção 1, na área de Engenharia Ambiental e Urbana, subárea Fundamentos de
Geologia, Geotecnia, Riscos Geológicos:
I - Titulares: Renata Maria Pinto Moreira, Siape 3153618; Maria Cleofé Valverde Brambila,
Siape 1876379; e Melissa Cristina Pereira Graciosa, Siape 2197500; e
II - Suplentes: Claudia Francisca Escobar de Paiva, Siape 1671577; Francisco de Assis
Comaru, Siape 1545979; e Roseli Frederigi Benassi, Siape 1646410.

Opção 2, na área de Engenharia da Informação e subárea Circuitos Elétricos, Fotônica,
Dispositivos Eletrônicos, Eletrônica Analógica Aplicada:
III - Titulares: Kátia Franklin Albertin Torres, Siape 1838179; Marcelo Bender Perotoni, Siape
1296761; e Roberto Jacobe Rodrigues, Siape 1546003; e
IV - Suplente: Fabiana Aparecida de Toledo Silva, Siape 433669.

Opção 3, na área Engenharia da Informação e subárea Comunicação e Redes, Natureza
da Informação, Introdução à Programação, Processamento Computacional em Línguas

:Naturais, Inteligência Artificial



V - Titulares: João Henrique Kleinschmidt, Siape 1603840; Aline de Oliveira Neves Panazio,
Siape 1544392; e Luneque Del Rio de Souza e Silva Junior, Siape 3044516; e 
VI - Suplente: Claudio José Bordin Júnior, Siape 1671282.

Opção 4, na área de Engenharia da Informação e subárea Fundamentos de
Eletromagnetismo Aplicado, Ondas Eletromagnéticas Aplicadas, Eletrônica Analógica

:Aplicada, Dispositivos Eletrônicos, Propagação e Antenas
VII - Titulares: , Siape 1546550; Kátia Franklin Albertin Torres, SiapeStilante Koch Manfrin
1838179; e Anderson Leonardo Sanches, Siape 1936002; e
VIII - Suplente: Marcelo Bender Perotoni, Siape 1296761.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 08:56)
MARCOS VINICIUS PO

DIRETOR - TITULAR (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1765433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4542 2024 PORTARIA 21/11/2024 ad462b6724

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

